ter nobiscū loquētes. z ad terras sepe ange
los ventitātes. etq̄ his oibus spem firma
ri certissimā futurorum. hec ille

Prohemium seu pro
logus in concordātiāz euāgelistaz colle
ctas p̄ venerabile magistrū **J.**ohānem de
B.erlon cancellariū parisiensem q̄s intitula
uit monotelsero aut vñū ex quatuor.

Euāgelii
latū esse et magnū. z rur
sus cōcisū. diuinū **B.**ar
tholomeus dicit/ dyoni
sio in de mystica theolo
gia teste. **C.**ui? ratio ml
tiplex/ n̄re cōgruēs intē/
tioni. pot̄ dici/ dū aliqd̄ ploqui volum? su
per vñū ex quatuor nup̄ edita cōpilatōe **V.**er
bū quidē qd̄ in principio erat ap̄d deū / est
vñū z multiplex. put de spū sapie tradit sa
piēs vñū i essentia. multiplex i effectu **E.**st
vñū rur? ap̄d nos/ p̄grediēdo p̄ viā nega/
tionis resolutorie. omnimodū vero/ p̄ viā
attributorie positiois. **E.**st p̄terea vñū z ef
ficax/ cuiuslibet accōmode se coaptās z lo/
quēs verbū euāgelicū z penetrabili? omni
gladio ancipiti. p̄tingēs vsq̄ ad diuisionē
spūs z aie. vt spūs a qdā aialitatē cōcretiōe
solut?/libet z expedit? fas habeat circūq̄q̄
in circūitu leuare oculos suos. vbi videt z af
fuer. et mirat? z dilatat? cor suū. **U.**bi rur?us
est iuxta philosophicū dicitū intellectus ad
eptus qdā **I.**nsup habet inocētie stat? vbi
vis? fuissz de? i libro creature totū/claro cō
tēplatiōis intuitu. **D.**eniq̄ verbū qd̄ erat i
p̄ncipio imensū. fecit de? abbreviatū. dū
verbū caro factū ē. **I.**mo si p̄funde specula
mur vbi istud vñū qd̄ erat i p̄ncipio ap̄d
deū. dici pot̄. tā i creatiōe rez q̄ i incarna/
tione quodāmodo multiplicatū / iuxta me
thaphysicāle de creatis intellectibz p̄siderati
onē. **Q.**ui q̄nto sunt imp̄fectiores z a p̄ma
verbi luce distātiores. tāto magis plurificā/
tur pluribus egentes speciebus et actibus
q̄ perfecti. **E.**t certe sic experimur in huma
nis intellectibz q̄ p̄stantiores tā ingenio
naturali q̄ exercitio doctriāli. sub paucioꝝ
ribz cōcept?/pla maiorāq̄ sub vniuersalita
te cognoscūt. **S.**ūt q̄ ad paucula v̄ba pura

Prologus

ad orationem dominicā, considerationes
velut innumerabiles per multa septenaria
petitionū, donorum virtutū, beatitudinū
sacramentorum, dotum et similitū/sub om-
ni facilitate resoluūt. Et tanq̄ in libro le-
gētes et in serena mēte constituti, collectas
rerū magnitudinē quasi sub vno solis ra-
dio contēplantur. **¶** Cur ista dicim? Mi-
mirum quia si dignū est et salubre christia-
nos p̄sertim studiosos in theologia q̄ mul-
ta est fm̄ p̄fatum Bartholomeum et mini-
ma vt ponāt sibi resolutionē et ordines ad
pauca, quoniā hēt omīs varietas ad vnū
vel pauca reduci. Quid erit illud vnū vel
pauca conueniētius accipiendū q̄ euā-
gelium. Ita enī narratū est de theologia
te ceelia q̄ semper euangeliū christi gere-
bat in pectore suo. Cuius exemplo nūqd
quid non est vtile sapiētie sectatoribz, vt su-
um omne studiū referāt ad euangelicā vni-
tatem. Proxius erit hoc ad memoriā vtile
et ad pietatē pficiēs cū in eo reconditus sit
cultus dei p̄cipuus. Cū sit p̄terea in aucto-
ritatis arce locatum. Pro inde talis redu-
ctio habebitur faciliter si verbis singulis,
si p̄positionibus, si sentētijs/pondus suū
detur/cum inquisitionibz et solutionibus
dubioz, sicut edocent theologi tractato-
res. Et hoc sine fuerit doctrinis practicis
siue speculatiuis intēdendū. Uide totam
materiā de trinitate/locū inuenire congru-
um vbi dicitur. In principio erat verbū
et verbū erat apud deū et deus erat verbū
Materiā de creatiōe rerū ibi omnia p̄ ipm̄
facta sunt. Materiā de incarnatiōe ibi ver-
bum caro factū est. Materiā de grā et habi-
tauit in nobis. Postremo de gratia sacra-
mētū ibi, vidimus eū plenū gratie et verita-
tis. **¶** Quisquis igit̄ voluerit vel legere vel
studere/quasi saluberrimū et solidissimū
diuine legis fundamētū/ostēsa est sibi via
latissima qua p̄grediā. Et omnia que alibi
vel audierit vel studuerit/velut in vnū p̄n-
cipiū reducat colligat et reponat. Ita enī
theologiaz egregius doctor Bonauētura
in suo breuiloquio totā inchoauit media-
uit et finiuit a primo principio, quod sine
dubio est illud qd̄ in principio erat apud
deū. Ego inquit iēsus principiū qui et lo-
quor vobis. Et in apoc. Ego sum alpha et
o, principiū et finis. **¶** Quis digne lauda-
bit aureolū, qui totā sub paucis p̄clusioni-
bus bibliā p̄cipue quatuor euāgelia/mira-

Aureolus

subtilitate cōpegit. **¶** Nonne sanctus Tho-
mas, totā pene theologie practicam (pro-
lixioribz licet verbis) in secūda secūde con-
clūdit. Quā summā si tanto q̄reret impen-
dio theologicōz sobria studiositas/quāto
conterit in supuacuis multoꝝ beu vana
curiositas haberent p̄fecto theologi/vnde
quorundā sapientiū in oculis suis insultra-
tio/fantasticos appellās theologos/refusa
cessaret. **¶** Conatus est n̄m vn̄ ex theo-
logie p̄fessoribz/notare semitam per quam
nouus theologie discipulus haberet p̄ge-
re. Sed dū etiā atq̄ etiā recogitauit/totū
uenit ingenioꝝ varietates, tot p̄terea p̄ di-
uersitate finū multiplicitates medioꝝ, p̄
loco, p̄ tpe, et societate, deniq̄ p̄ occurrē-
tibus exercitijs, nūc in istis doctoribz, nūc
in illis, vt vit aut nūq̄ valeat vniformis
regula constitui. Veniebat rursus in ani-
mū/cudere quedā noua opuscula super
vnū ex quatuor, sed repressit modestior cō-
sideratio/et pauculis annotatiōibz voluit
esse contēta. **¶** Prospice quot et quāta pa-
teant a summis ingenijs elaborata super
euāgelia/p̄ glosas ordinarias, interlinea-
res, p̄ marginares, p̄ omelias, p̄ postillas,
per determinatiōes, p̄ concordantias ma-
gistrales, p̄ sermones et themata, per cōpi-
lationes, nūc summam, nūc cū ingenti
coacervatiōe ex alioꝝ dicitis, quis cūcta
dinumeret. Cōsultius idcirco visum est/re-
linquere propriū cultū studij/labor em-
ordinēq̄ querēdi, q̄ glosas itez super glo-
sas addere, q̄ nec sufficerēt curiosis, et ne-
gligētes vel oneraret vel non satis instrue-
rēt. Uescēdus est panis sed nedū materia-
lis sed doctrine/in sudore vultus nostri.
Nos iste nō viroz est, sed infantū, non
posse vel nolle cibū recipere nisi aut p̄ masti-
catū aut minutatim discissum. Vanitas q̄
q̄ nōnullorū ex scriptoribz/mystice notat̄
ab ecclesie, qm̄ diebz ac noctibz nō cessant
et sua summo labore q̄sita dimittūt hoi ex-
traneo et ocioso, q̄ vel nō vtit, vel in super-
biā abutitur derelictis. Quid p̄derit oro ces-
cis vel auersis oculis/si digito (vt aiūt) lux
ip̄a mōstret. **¶** Ceterū si nō inspiciat Augu-
stinus in suo de doctrina xp̄iana, si hugo i
didascalico, si documēta summam notat̄
ta ab auctore de virtutibz et vitijs/sup mo-
do docilitatis tā in doctore q̄ in discipulo
Quid hēt exiguitas p̄sentū sperare scripto-
rum/vt legi mō digna putet/ne dixerimus

Keine Link

Prologus

imitari. Quod si minus inuile sit noua quae nulla
sectari. duz optima quaeq; vetera p negligē
tiam intereunt. Nūquid non hec est causa
nō infima cur opiniones toties et fm aris
infinities reperiunt et voluunt. qz nimis
est fastidiosum cor humanū/quodam insa
tiabili pruritu noua semp appetēs et vete
ra seu que ab alijs dicta scriptaq; cognoue
rit etiā meliora/fastidians. Cur aliunde si
nō ex hoc tot lecturaz sup sentētiā et alibi
pregredes sarcinē. Nōne ideo qz quod in
in vna pte alter tractauit/idē mox in alterā
ab illo retorquet. dū tritā alteri semitā pu
der sequi. et placet contētiōib; intendere.
Nihilominus quisquis exercitationis
gratia/voluerit in hac cōpilatōe noua que
dicit vñ et qtuor/nouā expositōis semitā
inuenire vel progredi vel ostēdere non cul
pamus. Neq; enī paucior est spūaliū q̄ cor
poraliū gustuū varietas. Et suū cuiq; mos
est nec voto viuif vno. Alternis postremo
natura gaudet. donec venerim ad illō vñ
cū verbū qd erat in principio apud deum.

Prologus

Euangelicos canones cōposuit
Eusebius. Cesariē. in greco.
quos hieronim⁹/Damasi roga
tu/latinis tradidit. referens de
Amonio alexandrino/q̄ ediderit vñ ex q̄
tuor. Et ipm se dicit Eusebius imitatum.
Sed vñ scriptoz et ppter varias trāsla
tiones euāgelioz/cōtextus illius amonij
Iero. teste false fedeq; lacerat inueniebat
tur. Ut igit maneret euāgelioz integritas
nihilomin⁹ notū fieret studiosis in quib; et
in q̄bus nō euāgeliste quenebāt/inuenta
est canonū pdicta cōpositio. q̄ iam pene re
cessit ab vsu. Forte ppter nouā in euāgelij
s (prouit et in alijs sacre scripture libris) p ca
pitula quotationē. Ut aut labor veterē tā
tus/nō ex toto periret/placuit tradere mo
dum. quo posset quilibet studiosus vñ p
fatis canonibus in libris etiā nō habētib;
eos. vel ipos nouiter inscribere fas habe
ret. Procedūt aut canones euāgelioz per
concordātiā nedū reales vel historicas.
sed quāq; p vocales. vbi cōstat nō esse eādē
doctrine vel historie narrationē. sicut d̄ pa
scha sicut de filio reguli. et de seruo cēturio
nis sicut de ceco sanato i ingresso iericho.
et de cecis. in egressu sanatis. et aprissime i
piscatiōe petri quī fuit vocat⁹ ad sequelam

et de piscatiōe quā exercuit post resurrectio
nē quā manifestauit se itez iesus. Job. 21.
Cōstat enī nō eandē sed diuersam piscati
onē fuisse. et ita de plurimis qd expedit co
gnoscere. ne dissonātia difficilis et possibi
lis ad cōcordandū textualiter oriri videat
Vñ vero liber amonij. vñ et qtuor/re
periat vsq; apud latinōs. ignoro. Egregi
us aut doctor Augu. libzū edidit pclariss
mū de cōsensu euāgelistaz. in q̄ moduz ex
orsus est cōponēdi vñ et quatuor. Cui
nuper exordio/datū esse credim⁹ in reliq;
auctore dño cōplementū. qd op⁹ eo facili⁹
poterit incorruptū seruari q̄ in principio
nascētis ecclie/quō suscepta multiplicata
q; est vnica euāgelioz. Jeronimi trāslatio
S; heu nra hac etate misera. qd leget hec
quis studebit. qd trāscribet. Cernis et sen
tis frater carissime/quātus mō belloz plus
q̄ ciuiliū horroz circūtonat. quāta succe
scit heresum infelix pullulatio. quantū in
super pualēte iniquitate refriguit caritas.
quēadmodū rursus sacre legis studium in
termisum ne dicamus irrisum. Verū cō
latur nos pollicitatio xpi dicētis. In mun
do pressurā/in me pacē habebitis. de q̄ lo
quit ad dñm. ppheta dicēs pac multa dilis
gētibus legē tuā. Et iterū bñs homo quē
tu erudieris dñe et de lege tua docueris eū.
Et quid ita vt mitiges ei a dieb; malis et
hinc de sapiētia gliaf ali⁹/q̄ erit allocutio
tedij sui. qz nō hēt amaritudinē queratio
illi⁹ neccediū quictus illi⁹ sed leticia et gau
diū. Hāc amplectamur frater carissime
vt tanq; altera lunamitis/suo calore viuif
do castoz/nram refoueat in misericordiā
vberi senectutē. Deniq; iuxta verbū Iero
ni. se cōsolāti. et inducētis bismeneum ca
namus nob et musis. imo deo et angelis si
aures surde fuerit ceteroz. Sive vt epicu
rus amico loquit. duo nos/magnuz satis
ibeatrū sum⁹. Aut certe sedebit solitari⁹ et
tacebit. qz leuauit se supra se. Nunq; min⁹
solus q̄ cū sol⁹. nec mag; actuosus q̄ cum
ociosus. Siquidē regnū dei intra nos est.
qd prorsus esse qd dubitet amplissimū. cō
pellēs ibi ratiōes et canones oim seculoz.
Vbi de⁹ oia in oibus. in quo hic et nunc et
iugiter deambulem⁹ animo. Vale frater.
Prohemius super
vñ et quatuor. cuius titulus esse potest
tetramonum vel monoteseron.